
ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ABRIL-08

Datos de participación

Número total de envíos 185
Número total de respuestas recibidas 175
Porcentaje de participación 94,6%
Respuestas remitidas por web (%) 171 (97,7)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia

Identificación Klebsiella pneumoniae
Característica especial Cepa productora de BLEE

Respuestas de los participantes Número %

Identificación:
Klebsiella pneumoniae
Escherichia coli
Corynebacterium urealyticum
Género Pantoea

172
1
1
1

98,3
0,6
0,6
0,6

Característica especial

Detectan la presencia de una BLEE
No detectan la presencia
No informan

163
4
8

93,2
2,3
4,6

Utilización de un laboratorio externo Número %

No lo utilizan 170 97,1
Sí lo utilizan 1 0,6
No informan 4 2,3

Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Control de Calidad SEIMC consideró aceptable únicamente la identificación correcta de
especie Klebsiella pneumoniae.

La respuesta óptima incluía, además de la correcta identificación de especie, la detección
de cepa productora de BLEE (93,2%). La comparación con otros controles en los que se
envió la misma cepa revela que la detección de esta característica se ha convertido en un
estándar diagnóstico y que no presenta ninguna dificultad para los laboratorios de nuestro
país.


