

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ABRIL-08

Datos de participación	
Número total de envíos	185
Número total de respuestas recibidas	175
Porcentaje de participación	94,6%
Respuestas remitidas por web (%)	171 (97,7)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Klebsiella pneumoniae	
Característica especial	Cepa productora de BLEE	

Respuestas de los participantes	Número	%
Identificación: Klebsiella pneumoniae Escherichia coli Corynebacterium urealyticum Género Pantoea	172 1 1 1	98,3 0,6 0,6 0,6
Característica especial		
Detectan la presencia de una BLEE No detectan la presencia No informan	163 4 8	93,2 2,3 4,6

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	170	97,1
Sí lo utilizan	1	0,6
No informan	4	2,3

Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Control de Calidad SEIMC consideró aceptable únicamente la identificación correcta de especie *Klebsiella pneumoniae*.

La respuesta óptima incluía, además de la correcta identificación de especie, la detección de cepa productora de BLEE (93,2%). La comparación con otros controles en los que se envió la misma cepa revela que la detección de esta característica se ha convertido en un estándar diagnóstico y que no presenta ninguna dificultad para los laboratorios de nuestro país.